
Pitanja i odgovori o članarinama turističkoj zajednici 

Zakon o članarinama u turističkim zajednicama - neslužbeno pročišćeni tekst (NN 152/08; NN 88/10; NN 110/15; 

NN 121/16) 

1. Tko je obvezan plaćati članarinu TZ? 

Članarinu turističkoj zajednici prema Zakonu o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine 152/08, 

88/10, 110/15 i 121/16 - u daljnjem tekstu: Zakon), obvezna je plaćati svaka fizička i pravna osoba koja u 

turističkom gradu ili općini ima svoje sjedište ili podružnicu, pogon ili objekt u kojem se pruža usluga i slično, a 

koja trajno ili sezonski ostvaruje prihod pružanjem ugostiteljskih usluga, usluga u turizmu ili obavljanje s turizmom 

neposredno povezanih djelatnosti. 

Obvezatno članstvo u turističkoj zajednici općine ili grada počinje danom osnivanja turističke zajednice ili danom 

početka obavljanja djelatnosti pravne i fizičke osobe na području općine ili grada na kojem je osnovana turistička 

zajednica. 

2. Postoji li obveza plaćanja članarine turističkoj zajednici za vrijeme likvidacije? 

U skladu sa Zakonom o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine 152/08, 88/10, 110/15 i 121/16 - 

u daljnjem tekstu: Zakon) poslove evidencije, obračuna i naplate članarine od pravnih i fizičkih osoba obavlja 

Porezna uprava. 

Podatke za obračun članarine, pravna i fizička osoba dostavlja na Obrascu TZ Poreznoj upravi. 

Ukoliko trgovačko društvo u prethodnoj kalendarskoj godini i neovisno o vremenu trajanja likvidacije društva, nije 

ostvarilo prihod, neće biti obveznik plaćanja članarine turističkoj zajednici. 

3. Kako se vrši raspodjela članarina na području turističkih zajednica koje imaju bruto prihod manji od 

200.000 kn? 

Prema članku 14. stavku 5. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine 152/08, 88/10, 

110/15 i 121/16 - u daljnjem tekstu: Zakon), za turističku zajednicu općina i gradova koje prema podacima FINA-e, 

ostvaruju bruto prihod manji od 200.000 kuna godišnje, uplaćena sredstva članarine dostavljaju se korisnicima 

prema sljedećem rasporedu: 

1. 85% sredstava turističkoj zajednici općine ili grada i 

2. 15% sredstava turističkoj zajednici županije 

4. Kako se vrši plaćanje članarine na područjima gdje nije osnovana turistička zajednica? 

Obvezatno članstvo u turističkoj zajednici općine ili grada počinje danom osnivanja turističke zajednice ili danom 

početka obavljanja djelatnosti pravne i fizičke osobe na području općine ili grada na kojem je osnovana turistička 

zajednica. 

U skladu s navedenim, na području gdje nije osnovana turistička zajednica ne postoji obveza plaćanja članarine 

turističkoj zajednici. 

5. Na koji način se vrši dostava Obrasca TZ poreznoj upravi? 

Prema Pravilniku o obliku i sadržaju obrasca za prijavu podataka o osnovici za obračun članarine turističkoj 

zajednici (Narodne novine br. 119/09 i 18/17), obveznici plaćanja članarine, fizičke osobe, Obrazac TZ podnose 

nadležnoj ispostavi Porezne uprave prema prebivalištu zajedno s Prijavom poreza na dohodak i to najkasnije do 

kraja veljače iduće godine nakon godine za koju se sastavlja konačni obračun, dok obveznici plaćanja članarine, 

pravne osobe, Obrazac TZ podnose ispostavi područnog ureda Porezne uprave nadležnoj prema sjedištu te pravne 

osobe zajedno s Prijavom poreza na dobit i to najkasnije do 30. travnja iduće godine nakon godine za koju se 

sastavlja konačni obračun. 

Uz Obrazac TZ obveznici plaćanja članarine dužni su priložiti i dokaz o uplati razlike članarine po konačnom 

obračunu, ako je u vidu predujma uplaćeno manje članarine nego što je obračunato. 

http://www.mint.hr/UserDocsImages/dokumenti/171027_zakon_cl_procisc.pdf


 

6. Kako se utvrđuje osnovica za obračun i plaćanje članarine? 

Prema članku 11. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine 152/08, 88/10, 110/15 i 

121/16 - u daljnjem tekstu: Zakon), osnovica za obračun članarine za pravne i fizičke osobe koje su obveznici 

plaćanja poreza na dobit jest ukupni prihod koji čine svi prihodi koje su te osobe dužne iskazati u računu dobiti i 

gubitaka, sukladno propisima o računovodstvu. Osnovica za obračun članarina za fizičke osobe koje su obveznici 

plaćanja članarine na dohodak su ukupni primici iz knjige primitaka i izdataka sukladno propisima o porezu na 

dohodak, umanjeni za naplaćeni porez na dodanu vrijednost. Za svaku poslovnu jedinicu izvan sjedišta pravne i 

fizičke osobe utvrđuje se posebna osnovica i ukupni prihod za obračun članarine. Pravnoj i fizičkoj osobi smanjuje 

se osnovica za obračun članarine za dio njezinoga ukupnog prihoda ostvarenog u poslovnim jedinicama koje se 

nalaze izvan turističkog mjesta u kojem je sjedište pravne i fizičke osobe. Za obračun članarine pravne i fizičke 

osobe koja obavlja više djelatnosti za koje je dužna plaćati članarinu, osnovica je ukupan prihod u pretežitoj 

djelatnosti po kojoj je obveznik plaćanja članarine. 

7. Ima li trgovačko društvo koje je prema Državnom zavodu za statistiku svrstano u djelatnost šifre 10.71 

(proizvodnja kruha, peciva), dužno plaćati članarinu turističkim zajednicama ako ne obavlja niti jednu 

drugu djelatnost kojom bi ostvarilo prihod pružanjem djelatnosti u turizmu, bavi se proizvodnjom kruha 

i peciva te isključivo prodajom istih? 

Sukladno članku 4. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine 152/08, 88/10, 110/15 i 

121/16 - u daljnjem tekstu: Zakon), obrt koji se bavi proizvodnjom kruha i peciva i prodajom istih, s obzirom na 

šifru djelatnosti 10.71 iz NKD, a koja nije navedena u člancima 4. i 5. cit. Zakona, nije obveznik plaćanja članarine 

turističkoj zajednici temeljem obavljanja te djelatnosti. 

8. Osnovali smo firmu 2017. godine i nismo imali nikakvih poslovnih aktivnosti.  

Među registriranim djelatnostima imamo registrirane turističke i uslužne djelatnosti, ali u ovom trenutku niti se 

njima bavimo niti se namjeravamo baviti u skorije vrijeme. Imamo li kao takvi obvezu plaćanja članarine 

Turističkoj zajednici? 

Prema članku 3. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine 152/08, 88/10, 110/15 i 121/16 

- u daljnjem tekstu: Zakon), propisano je da pravna i fizička osoba koja u turističkoj općini ili gradu ima svoje 

sjedište ili podružnicu, pogon, objekt u kojem se pruža usluga i slično, a koja trajno ili sezonski ostvaruje prihod 

pružanjem ugostiteljskih usluga, usluga u turizmu ili obavljanjem s turizmom neposredno povezanih djelatnosti, 

plaća članarinu turističkoj zajednici. 

Sukladno članku 29. stavku 1. Zakona o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma (Narodne novine 

152/08) obvezatno članstvo u turističkoj zajednici općine ili grada počinje danom osnivanja turističke zajednice ili 

danom početka obavljanja djelatnosti pravne i fizičke osobe na području općine ili grada na kojem je osnovana 

turistička zajednica. 

Ukoliko ne obavljate djelatnosti iz članaka 4. i 5. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama bez obzira što 

ste za iste registrirani, ne postoji obveza plaćanja članarine turističkoj zajednici. 

Međutim, danom početka obavljanja neke od djelatnosti propisanih u člancima 4. i 5. Zakona o članarinama u 

turističkim zajednicama, dužni ste plaćati članarinu turističkoj zajednici. 

 

 


